
2021학년도

이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.28)

(1차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-28 예산액 380,693,000

제1조 2021학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 380,693,000원으로 하며 

     세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 380,693 232,342 148,351 63.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,561 6,121 1.6

학생복지/교육격차 해소 20,872 68,739 18

기본적 교육활동 6,723 47,919 12.5

선택적 교육활동 61,619 108,435 28.4

교육활동 지원 30,890 44,870 11.7

학교 일반운영 27,483 104,609 27.4

학교 재무활동 -1,797 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 177,251 333,164 87.5

자체수입 학부모부담수입 -24,094 36,035 9.4

자체수입 행정활동수입 0 300 0

기타수입 전년도이월금 -4,806 11,194 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 333,164 155,913 177,251

1.지방교육자치단체이전수입 333,164 155,913 177,251

1.교육비특별회계전입금수입 333,164 155,913 177,251

1.교육비특별회계전입금 333,164 155,913 177,251

1.학교운영비전입금 170,823 155,913 14,910 학교기본운영비 : 14,910,000원 * 1교 = 14,910,000

2.목적사업비전입금 126,682 0 126,682
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 6,589,000

원 * 1교 =
6,589,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,921,000원 * 1교 =
7,921,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,906,000원 * 1교 =
16,906,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,396,000원 * 1교 =
8,396,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)솜리골 방과후학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)수업혁신학년 지원비 : 4,850,000

원 * 1교 =
4,850,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 613,000원 * 1교 =
613,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 2,453,000원 * 1교 =
2,453,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 1,642,000원 * 1교 =
1,642,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)찾아가는 평화통일수업 : 520,000

원 * 1교 =
520,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 참가선수 운영

지원비 : 680,000원 * 1교 =
680,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 교육환경개선 : 

5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_1추)학교보건실 현대화사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료(운영비)

 : 675,000원 * 1교 =
675,000

(성립전_1추)도서관 장서확충 다변화 지원금 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.방과후학교활동비지원금 17,540 0 17,540
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

4.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

5.현장체험학습비지원금 119 0 119
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지원비 :

 119,000원 * 1교 =
119,000

2.자체수입 36,335 60,429 -24,094

1.학부모부담수입 36,035 60,129 -24,094

1.수익자부담수입 36,035 60,129 -24,094

1.급식비 15,471 21,211 -5,740

1.급식비 15,019 15,019 0

2.우유급식비 452 6,192 -5,740 우유 급식비 : -5,740,000원*1교= -5,740,000

2.방과후학교활동비 16,164 31,000 -14,836

1.방과후학교활동비 16,164 31,000 -14,836 영어부 : -1,920,000원*1교= -1,920,000

골프부 : -5,968,000원*1교= -5,968,000

코딩부 : -3,274,000원*1교= -3,274,000

교육마술부 : -3,202,500원*1교= -3,202,000

미술부 : -472,000원*1교= -472,000

3.현장체험학습비 0 3,518 -3,518

1.현장체험학습비 0 3,518 -3,518 수학여행비 : -3,518,000원*1교 = -3,518,000

4.돌봄활동운영비 4,400 4,400 0

1.돌봄활동운영비 4,400 4,400 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 11,194 16,000 -4,806

1.전년도이월금 11,194 16,000 -4,806

1.순세계잉여금 11,194 16,000 -4,806

1.순세계잉여금 11,194 16,000 -4,806

1.순세계잉여금 11,194 16,000 -4,806 2020학년도 이월금 : -4,806,000원*1교= -4,806,000

세입합계 380,693 232,342 148,351
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,121 3,560 2,561

1.기타 교직원보수 2,561 0 2,561

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,560,520원*1명=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,560 3,560 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,560 2,560 0

1.교육과정워크숍 2,560 2,560 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,739 47,867 20,872

1.급식 관리 19,771 25,511 -5,740

1.학교급식운영 19,771 25,511 -5,740

1.우유급식비 452 6,192 -5,740

1.우유대금 452 6,192 -5,740 급식용우유대금 : -574,000원*10월= -5,740,000

2.급식운영비 3,740 3,740 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 760 760 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 400 400 0

3.비조리교급식비 15,579 15,579 0

1.전출금 15,579 15,579 0

2.보건관리 41,368 13,756 27,612

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,304 5,267 26,037

1.응급학생후송비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 869 1,387 -518

1.학생복지비 869 1,387 -518 건강검사(1,2,4,5년) : -417,530원*1회= -417,000

구강검사(3,6년) : -44,600원*1회= -44,000

소변검사(3,6년) : -7,000원*1회= -7,000

정서행동검사 비용 : -50,000원*1회= -50,000

3.보건실운영 5,007 3,780 1,227

1.운영수당 700 900 -200 학생성폭력예방 교육비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 2,277 2,280 -3 침구세탁비 : -80,000원*1회 = -80,000

약품및 의료용품 구입 : 77,000원*1세트= 77,000

3.비품구입비 2,030 600 1,430
보건실 비품구입 : 소독기 등 476,660원*3

종*1개=
1,430,000

4.코로나19대응방역활동도우미 4,708 0 4,708

1.일반수용비 4,708 0 4,708
(성립전_1추)방역활동 도우미 : 547,330원

*1명*3월=
1,642,000

(성립전_1추)방역활동 도우미 : 613,000원

*1명=
613,000

(성립전_1추)방역활동 도우미 : 2,453,000

원*1명=
2,453,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방운영 : 620,000원*1

회=
620,000

6.보건실현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,958 0 13,958
(성립전_1추)보건실 리모델링 공사 : 

13,346,000원*1식=
13,346,000

(성립전_1추)블라인드 구입 : 102,000원*6

창=
612,000

2.비품구입비 6,042 0 6,042
(성립전_1추)비품구입(진열장 외 9종) : 

604,200원*10종=
6,042,000

2.학교환경위생관리 10,064 8,489 1,575

1.먹는물관리 3,019 2,064 955

1.일반수용비 3,019 2,064 955 정수기렌탈료 : 34,100원*4대*7개월= 955,000

2.공기질측정 1,460 1,200 260

1.일반수용비 1,460 1,200 260
공기질측정검사수수료 : 보건실 260,000원

*1회=
260,000

3.방역관리 1,880 1,520 360

1.일반수용비 1,880 1,520 360 감염병 예방소독 : 90,000원*4회= 360,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청정기운영 3,705 3,705 0

1.일반수용비 3,705 3,705 0

3.학생복지 7,600 8,600 -1,000

1.학생복지운영 7,600 8,600 -1,000

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교과용도서구입 6,400 7,400 -1,000

1.교육운영비 6,400 7,400 -1,000 학생교과서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기본적 교육활동 47,919 41,196 6,723

1.교과 활동 31,163 20,740 10,423

1.교과활동지원 15,470 6,090 9,380

1.학습준비물구입 2,840 2,310 530

1.학습준비물 2,840 2,310 530 학습준비물 : 530,000원*1회= 530,000

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 840 840 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 240 240 0

4.교수학습지원 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.혁신학년운영(1~2학년) 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)체험비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)운영 및 재료비 : 250,000원

*3회=
750,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

6.혁신학년운영(3~4학년) 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,650 0 1,650 (성립전_1추)체험비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)운영 및 재료비 : 190,000원

*5회=
950,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

7.혁신학년운영(5~6학년) 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)체험비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)운영 및 재료비 : 250,000원

*3회=
750,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

8.맞춤형학습 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,968 0 3,968
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*62

회=
3,968,000

2.교육운영비 32 0 32
(성립전_1추)교재 및 교구 : 16,000원*2명

=
32,000

2.과학 교과활동 3,841 4,200 -359

1.교과운영 3,841 4,200 -359

1.교육운영비 841 1,200 -359 실험실안전용품 : -9,000원*1회= -9,000

과학행사운영비 : -300,000원*1회= -300,000

과학행사현수막구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 4,155 900 3,255

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 600 600 0

2.육성종목운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)대회출전비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)교통비 : 60,000원*5회= 300,000

3.스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 100,000

원*7회=
700,000

4.소년체전운영 1,180 0 1,180

1.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)대회운영지원비 : 680,000원

*1회=
680,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)강화훈련운영 : 500,000원*1

회=
500,000

5.수상안전교육운영 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675
(성립전_1추)차량임차 등 운영비 : 

675,000원*1회=
675,000

4.예술 교과활동 4,240 4,240 0

1.창체활동지원 4,240 4,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 97 2,150 -2,053

1.교과운영 97 470 -373

1.교육운영비 97 470 -373 영어행사운영비 : -360,000원*1회= -360,000

외국어교육센터 입소 경비 : -13,000원*1

회=
-13,000

2.영어캠프운영 0 1,680 -1,680

1.운영수당 0 480 -480 영어캠프강사비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 영어캠프운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.특수교육교과활동 3,360 3,160 200

1.교과운영 3,360 3,160 200

1.운영수당 0 200 -200 장애이해교육강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,031 2,960 71
장애인의날행사물품 구입 : -213,000원*1

회=
-213,000

학급운영물품구입 : 284,000원*1회= 284,000

3.비품구입비 329 0 329 학급비품구입 : 청소기 329,000원*1개= 329,000

2.창의적 체험활동 16,756 20,456 -3,700

1.자율활동 10,875 10,876 -1

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학경연대회 55 576 -521

1.교육운영비 55 576 -521 용품구입비 : -364,000원*1회= -364,000

대회출전경비 : -157,000원*1회= -157,000

5.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.여름아놀자 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.평화통일수업운영 520 0 520

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 

130,000원*4회=
520,000

2.현장체험학습활동 5,281 8,680 -3,399

1.수학여행 1,141 4,540 -3,399

1.여비 472 1,022 -550 인솔교사 여비 : -550,000원*1회= -550,000

2.교육운영비 669 3,518 -2,849 예비비 : -45,000원*1회= -45,000

숙박비 : -600,000원*1회= -600,000

식비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)입장료 : 59,500원*2회= 119,000

입장료 : -750,000원*1회= -750,000

차량임차료 : -950,000원*1회= -950,000

보험료 : -23,000*1회= -23,000

2.현장학습 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

3.동아리활동 0 300 -300

1.동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 과학동아리 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

4.진로활동 600 600 0

1.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 108,435 46,816 61,619
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 98,783 39,756 59,027

1.방과후학교운영 42,060 35,356 6,704

1.교과프로그램 4,236 6,156 -1,920

1.운영수당 1,264 2,656 -1,392
프로그램 강사비(학교지원) : -1,392,000

원*1회=
-1,392,000

2.교육운영비 2,972 3,500 -528 영어 교재비(수익자) : -1,920,000원*1회= -1,920,000

운영물품(학교지원) : 348,000원*4개부= 1,392,000

2.특기적성교육 16,284 29,200 -12,916

1.운영수당 13,566 25,200 -11,634 골프 강사비(수익자) : -5,968,000원*1회= -5,968,000

코딩 강사비(수익자) : -2,464,000원*1회= -2,464,000

교육마술 강사비(수익자) : -3,202,500원

*1회=
-3,202,000

2.교육운영비 2,718 4,000 -1,282 코딩 교재비(수익자) : -810,000원*1회= -810,000

미술 수업용품(수익자) : -472,000원*1회= -472,000

3.솜리골방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)미술 강사비 : 32,000원*3시

간*25주=
2,400,000

(성립전_1추)보드게임 강사비 : 32,000원

*2시간*25주=
1,600,000

4.사회적배려대상자지원 3,140 0 3,140

1.교육운영비 3,140 0 3,140
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

160,000원*10명=
1,600,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

140,000원*11명=
1,540,000

5.농어촌방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)영어강사비 : 32,000원*6시간

*14주=
2,688,000

(성립전_1추)영어강사비 : 32,000원*6시간

*20주=
3,840,000

(성립전_1추)난타강사비 : 32,000원*4시간

*12주=
1,536,000

(성립전_1추)난타강사비 : 32,000원*4시간

*20주=
2,560,000

(성립전_1추)강사비 : 20,000원*4회= 80,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3회= 96,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교내.외 방과후교육비 : 

600,000원*6명=
3,600,000

2.돌봄교실운영 56,723 4,400 52,323
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1.돌봄교실운영 22,400 4,400 18,000

1.운영수당 7,808 0 7,808 프로그램 강사비 : -2,944,000원*1회= -2,944,000

(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*8시간*42주=
10,752,000

2.교육운영비 14,592 4,400 10,192
(성립전_1추)간식비 : 20,000원*20명*11월

=
4,400,000

(성립전_1추)미술 프로그램 재료비 : 

5,000원*35명*11월=
1,925,000

(성립전_1추)체험비및 운영물품 : 230,750

원*2개반*2회=
923,000

체험비및 운영물품 : 490,660원*2개반*3회

=
2,944,000

2.돌봄전담사운영 34,323 0 34,323

1.무기계약직원인건비 30,094 0 30,094
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,277,830원*2명*6월=
15,334,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,192,500원*2명*3월=
7,155,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,267,500원*2명*3월=
7,605,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,129 0 3,129
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

127,660원*2명*3월=
766,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

131,830원*2명*3월=
791,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

131,000원*2명*6월=
1,572,000

2.독서활동 9,460 6,460 3,000

1.독서활동운영 9,460 6,460 3,000

1.도서구입 7,260 4,260 3,000

1.도서구입비 7,260 4,260 3,000
(성립전_1추)학교도서관 장서확충 다변화 

지원사업 도서구입 : 60,000원*50권 =
3,000,000

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 192 600 -408

1.다문화교육운영 192 600 -408

1.다문화교육프로그램운영 192 600 -408

1.운영수당 0 300 -300 다문화이해교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 192 300 -108
다문화이해교육물품구입 : -108,000원*1회

=
-108,000

5.교육활동 지원 44,870 13,980 30,890
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 5,050 5,070 -20

1.교무학사운영 5,050 5,070 -20

1.교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.입학식,졸업식,교육과정설명회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.청소용품 820 840 -20

1.일반수용비 820 840 -20 청소용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.생활지도운영 1,528 1,528 0

1.학생생활상담지도 580 580 0

1.인권교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생안전교육 948 948 0

1.안전교육 948 948 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 648 648 0

3.연구학교 운영 19,110 0 19,110

1.연구학교운영 19,110 0 19,110

1.어울림학교운영 19,110 0 19,110

1.일반수용비 6,460 0 6,460
(성립전_1추)학교 텃밭, 꽃밭 가꾸기 : 

450,000원*3회=
1,350,000

(성립전_1추)학교 숲 밧줄놀이 설치 : 

5,110,000원*1식=
5,110,000

2.운영수당 4,864 0 4,864
(성립전_1추)어울림체육 강사비 : 32,000

원*22주*6반=
4,224,000

(성립전_1추)학부모 우쿨렐레 강사비 : 

32,000원*20회*1반=
640,000

3.교직원복지비 510 0 510
(성립전_1추)교원 동아리 활동 : 30,000원

*17명=
510,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 6,936 0 6,936
(성립전_1추)문화체험 운영 : 200,000원*6

반=
1,200,000

(성립전_1추)어울림운영 물품구입 : 

150,000원*6종=
900,000

(성립전_1추)온책 읽기 도서구입 : 12,000

원*90권*2회=
2,160,000

(성립전_1추)작가와의 만남 : 450,000원*2

회=
900,000

(성립전_1추)학교숲체험 운영 : 592,000원

*3회=
1,776,000

5.목적사업업무추진비 340 0 340 (성립전_1추)협의회비 : 170,000원*2회= 340,000

4.학습지원실 운영 6,782 4,982 1,800

1.정보화실운영 6,782 4,982 1,800

1.학교정보화지원 6,782 4,982 1,800

1.일반수용비 0 582 -582 교직원안심번호서비스 : -582,000원*1회= -582,000

2.교육운영비 4,382 3,800 582 정보장비수리비 : 582,000원*1회= 582,000

3.비품구입비 2,400 600 1,800 원격교육기자재구입 : 300,000원*6대= 1,800,000

5.교육여건 개선 12,400 2,400 10,000

1.교육환경개선 12,400 2,400 10,000

1.PC구입 2,600 1,400 1,200

1.비품구입비 2,600 1,400 1,200 정보실비품구입 : 600,000원*2대= 1,200,000

2.특별실교육환경개선 9,800 1,000 8,800

1.일반수용비 8,800 0 8,800
2층 계단실 싱크대 설치공사 : 3,300,000

원*1식=
3,300,000

중앙현관 환경개선 공사 : 5,500,000원*1

식=
5,500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 104,609 77,126 27,483

1.학교기관 운영 27,289 19,972 7,317

1.부서기본운영 20,700 19,972 728

1.교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,148 5,420 728
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 728 0 728
사무용기기구입 : 팩스기기 등 364,000원

*2종=
728,000

3.교무부운영 6,252 6,252 0

1.일반수용비 2,252 2,252 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.학교자치 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.행정지원인력운용 6,589 0 6,589

1.사회복무요원인건비 6,589 0 6,589

1.기간제직원인건비 6,589 0 6,589
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

6,589,000원*1명=
6,589,000

2.시설 장비 유지 75,020 54,854 20,166

1.학교시설장비유지 75,020 54,854 20,166

1.공공요금및제세공과금 21,192 20,172 1,020

1.전기요금 13,020 12,000 1,020 전기요금 : 1,020,000원*1월= 1,020,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 7,092 7,092 0

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 8,156 8,156 0

1.일반수용비 8,156 8,156 0

4.시설일반관리 21,496 21,496 0

1.일반수용비 20,746 20,746 0

2.비품구입비 750 750 0

5.화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.당직관리 3,360 3,360 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,360 3,360 0

7.청소원운영 19,146 0 19,146

1.기간제직원인건비 17,227 0 17,227
(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원*1

회=
510,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,272,330원

*12월=
15,268,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,449,000원

*1명=
1,449,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,369 0 1,369
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

114,080원*12월=
1,369,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.일반업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 0 1,797 -1,797

1.예비비 0 1,797 -1,797

1.예비비 0 1,797 -1,797

1.예비비 0 1,797 -1,797

1.예비비 0 1,797 -1,797 예비비 : -1,797,000원*1교= -1,797,000

세출합계 380,693 232,342 148,351
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